
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 19 ü 9. KVĚTNA  2005   

   19/2005                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

Novou brand manažerkou 
GE Money Jiřičková 

Novou brand manažerkou 
GE Money byla jmenována 
Václava Jiřičková. V nové 
funkci bude zodpovědná za 
komplexní marketingovou 
komunikaci GE Money 
Bank a GE Money Multiser-
vis. Do GE Money přišla ze 
společnosti Eurotel. 

Šéfem právního oddělení 
GEMB se stal T. Černý 

Novým ředitelem právního 
oddělení společnosti GE 
Money Bank byl jmenován 
Tomáš Černý. Ve funkci 
nahradil Jaroslavu Ritters-
kamp-Naušovou, která 
bude působit nadále v kon-
cernu GE v Německu. Před 
příchodem do GE Money 
Bank působil Tomáš Černý 

pět let v pražském zastoupení mezinárodní advo-
kátní kanceláře Weil, Gotshal & Manges.  
Kooperativa má nového 
personálního ředitele 

S platností od 1. května se 
stal ředitelem personálního 
úseku Kooperativy, druhé 
největší pojišťovny v ČR, 
Jan Března (35 let). Absol-
voval Právnickou fakultu 
MU v Brně. V oblasti lid-
ských zdrojů pracuje 12 let. 
Působil ve společnosti 

ČEZ,  kde zastával řadu pozic v oblasti persona-
listiky, z toho závěrečné tři roky v pozici perso-
nálního ředitele. V posledních dvou letech byl 
ředitelem pro Staffing ve společnosti Český 
Telecom. Je místopředsedou Klubu personalistů 
ČR a členem výboru České manažerské asociace.  
Nový regionální ředitel 
Hertz Lease pro ČR 

Od 1. května nastoupil na 
pozici Regional Manager ve 
společnosti Hertz Lease Ivo 
Ščuka. Prošel několika me-
zinárodními společnostmi na 
nejrůznějších manažerských 
úrovních. Do společnosti 
Hertz Lease přichází z pozi-
ce Commecial manager u 
společnosti Business Lease.  

Ve společnosti Hertz Lease bude mít na starosti 
rozvoj firmy jako takový a implementaci produk-
tů, která firma nabízí na celoevropské i celosvě-
tové úrovni v rámci rozvíjejícího se trhu České 
republiky.  

(Pokračování na stránce 2) 

LIDÉ KOMENTÁŘ 
Zahraniční obchod se prudce zlepšil 

Již jsme si zvykli, že zahra-
niční obchod se v posled-
ních měsících vyvíjí velmi 
dobře. Přesto to, co jsme se 
dozvěděli o zahraničním 
obchodu, ekonomy doslova 
šokovalo. Výsledky však 
nejsou jen zajímavostí pro 
teoretiky. Naopak. Budou 

mít značné dopady na kurz koruny. 
 
Ekonomové v průměru očekávali, že 

v březnu dosáhl zahraniční obchod deficitu 1,0 
mld. Kč. Odhad Next Finance byl tedy velmi 
optimistický, protože jsme čekali přebytek 4,5 
mld. Kč. Realita 
však překonala i 
toto očekávání. Ve 
skutečnosti  dosáhl 
v březnu zahraniční 
obchod přebytku 
5,998 mld. Kč. 
Bezmála šestimiliar-
dový přebytek za-
hraničního obchodu 
za měsíc je nejlep-
ším výsledkem od 
března 1993. Navíc 
poprvé si zahraniční 
obchod připsal přebytek v každém jednotlivém 
měsíci od počátku roku. 

Stejně jako v předešlých měsících se 
daří vyvážet zejména stroje a dopravní prostřed-
ky. Vyvážíme tedy zejména výrobky s vysokou 
přidanou hodnotou. Naopak dovážíme hlavně 
suroviny Zahraniční obchod by dosáhl ještě 
lepších výsledků nebýt vysokých cen surovin na 
světových trzích. Jen za poslední rok se dovoz 
minerálních paliv zvýšil o 40,7 %. 

Výsledky jsou výborné a přesto by na 
nich pedant mohl najít i vady na kráse. Jak 
tempo růstu exportu, tak tempo růstu importu 

zpomaluje. To znamená, že hospodářské problé-
my Německa se pomalu začínají projevovat i 
v české ekonomice. Kdyby nebylo německých 
problémů, rostla by naše ekonomika rychleji.  

Jako druhé negativum může být někým 
vnímán pokles dovozu investičního zboží. To 
by mohlo naznačovat zpomalení investiční 
aktivity. Ovšem každopádně plody minulých 
mohutných investic dnes začíná  česká ekono-
mika sklízet, protože s jejich pomocí byla rozje-
ta výroba, která je určena k dalšímu vývozu. 
Příznivý vývoj zahraničního obchodu bude i 
nadále pokračovat. Pro konec roku 2005 čeká-
me přebytek obchodní bilance alespoň ve výši 
10 mld. Kč. 

To ovšem bude mít 
zásadní dopad na 
kurz koruny. Přeby-
tek zahraničního 
obchodu znamená 
silný argument pro 
krátkodobé i dlouho-
dobé posilování 
koruny k euru i dola-
ru. Navíc byla koru-
na podporována také 
obnoveným zájmem 
nadnárodních inves-
torů o středoevrop-

ský region. A skutečně koruna v první reakci 
okamžitě prudce zpevnila k euru a hravě překo-
nala hranici 30,00 CZK/EUR. To je nejsilnější 
úroveň za tři týdny. Vůči dolaru se koruna zase 
blíží 23,00 CZK/USD. Po tomto velmi prudkém 
zpevnění a přiblížení kurzu klíčovým úrovním 
23,00 CZK/USD a 30,00 CZK/EUR si nyní 
koruna může vybrat krátký oddechový čas, kdy 
se zpevňování zpomalí. Nicméně brzy bude 
kurz opět posilovat hlouběji pod tyto hranice. 

M a r k é t a  Š i c h t a ř o v á  

h l a v n í  e k o n o m k a  N e x t  F i n a n c e   

Kumul. deficit zahr. obchodu v mil. Kč

-70000

-50000

-30000

-10000

10000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2003 2004 2005

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve na seminář: 
 

EFEKTIVNÍ SYSTÉM ŘÍZENÍ OPERAČNÍHO RIZIKA – ZKUŠENOSTI Z PRAXE  
24. května 2005 
Lektoři: David Pirner, Jan Havlůj a Jitka Vacínová 
 

Seminář vedený poradenskou firmou Facility Vám představí praktický pohled na zavádě-
ní a fungování efektivního systému řízení operačních rizik v návaznosti na Basel II, aktu-
ální požadavky regulátora i individuální banky. Hlavní pozornost bude věnována konkrét-
ním úskalím při identifikaci, mapování, kvantifikaci a řízení operačních rizik.   

Bližší informace na www.legendor.cz, nebo na tel.: 222 590 162, 271 773 513, 
777 683 684, Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


    19/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

Počet karet do tří let dosáhne milionu 
Počet aktivních kreditních karet by měl v České republice do tří let stoupnout na jeden milion, 

tvrdí manažer platebních karet GE Money Bank Petr Psutka. Loni počet kreditních karet vzrostl o 78 % 
na 392 000 a tento nárůst by měl podle Psutky zůstat zachován i v letošním roce. 

Kreditní karta MoneyCard s vedením zdarma  
GE Money Bank představila další novinku u kreditní karty MoneyCard. 

Od května mají klienti možnost mít vedení karty zdarma nejen v prvním roce jako 
dosud, ale i v dalších letech užívání karty. MoneyCard nabízela až dosud vedení 
karty bez měsíčních poplatků i bez poplatků za zasílání výpisu, přičemž v prvním 
roce nemusel klient platit ani roční poplatek. Nyní k těmto výhodám přibyla další 
– vedení může být zdarma i v druhém a dalším roce při aktivním používání karty. 

(Pokračování na stránce 3) 

BANKY 

EKONOMIKA 
Přechod na tržní ekonomiku za 578 mld. Kč  

Za přechod na tržní ekonomiku zaplatil stát v letech 1991 až 2004 asi 577,5 mld. Kč. Odhaduje 
to studie ministerstva financí. Peníze šly většinou na záchranu bank a podniků nebo na pomoc obcím. 
Součástí výpočtu by měly být i náklady, které měl Fond národního majetku a Česká konsolidační agentu-
ra. Ministerstvo započítalo také státní záruky, které vlády v uplynulých 14 letech vyplatily. 

ČR nejspíš nepřijme euro před rokem 2010  
Česká republika zřejmě nepřijme euro dříve než v roce 2010. Na semináři v Senátu to řekl první 

místopředseda vlády a ministr financí Bohuslav Sobotka s tím, že právě rok 2010 je nejpravděpodobněj-
ší. Výrazné snížení daní, které navrhuje ODS, by podle něj oddálilo přijetí eura o dva až tři roky. 

Nezaměstnanost klesla na 8,9 % 
Lidí bez práce v dubnu ubylo. Míra nezaměstnanosti vypočtená podle nové metodiky klesla z 

březnových 9,4 na 8,9 %. Úřady evidovaly 512 557 nezaměstnaných, což je téměř o 28 000 méně než 
v březnu, oznámilo ministerstvo práce a sociálních věcí.  

Inflace v dubnu vzrostla na 1,6 % 
Zdražení benzinu a nafty u čerpacích stanic způsobilo v dubnu nepatrné zvýšení meziroční infla-

ce na 1,6 %. Zlevnily naopak potraviny a zájezdy, oznámil ČSÚ. V samotném dubnu vzrostly ceny o  
0,1 %. Inflace tak zůstává nižší než v EU, kde v průměru přesahuje 2 %. 

Ceny pohonných hmot na internetu CCS 
CCS Česká společnost pro platební karty začala zveřejňovat na svých interneto-
vých stránkách denně aktualizované průměrné ceny pohonných hmot v ČR. Tato 
nová sekce je volně přístupná na www.ccs.cz nebo z internetové adresy 
www.cenyphm.cz. Návštěvníci zde naleznou průměrné ceny Nafty a Naturalu 95 
za předchozí den, přehledné tabulky a grafy průměrných denních a měsíčních 
cen Nafty a Naturalu 95 za celý rok 2004 a za uplynulé období roku 2005. 

Všechny tabulky a grafy jsou pravidelně aktualizovány. Uvedené údaje představují průměrné ceny za 
čerpací stanice v akceptační síti CCS v ČR, kterou ke konci března tvořilo 2169 čerpacích stanic. 

SVĚT VYSOKÝCH FINANCÍ TOP FINANCE 
 

společná příloha týdeníku EKONOM a měsíčníku BANKOVNICTVÍ 
 
Reprezentativní přehled výsledků finančního a kapitálového trhu České republiky  
za rok 2005 vychází 19. 5. 2005 v nákladu 35 000 výtisků.  

 

... nabídněte své služby a produkty široké odborné veřejnosti 

Anna Olléová (finance), 
603 196 620, 233 071 736, 
anna.olleova@economia.cz 
 
Jan Chudoba (automobily), 
603 196 688, 233 071 785, 
jan.chudoba@economia.cz 
 

Barbora Salátová (finance), 
603 884 665, 233 071 766, 
barbora.salatova@economia.cz 
 
Zbyněk Budka (IT/IS), 
603 177 798, 233 071 793, 
zbynek.budka@economia.cz 
 

Pavel Horský (Bankovnictví), 
605 232 389, 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz 
 
Lukáš Zíta (Bankovnictví), 
603 239 747, 233 071 781, 
lukas.zita@economia.cz  

Informace a objednávky inzerce:                                             www.bankovnictvi.ihned.cz 

Šéfem pražské kanceláře 
Cyrrus M. Kousalík 

Do čela pražské kanceláře 
brněnského burzovního 
obchodníka s cennými 
papíry Cyrrus se postavil 
Miroslav Kousalík (34 
let), který poslední tři roky 
pracoval jako makléř 
strukturovaných produktů 
v Commerzbank Praha. 
Předchozím ředitelem byl 

Miroslav Wolf.  
Zástupcem ředitele se stal Jan Procházka (26 let), 
doposud hlavní analytik Cyrrus. Procházka bude 
zodpovědný i za vztahy s veřejností.  
Hana Pavlištová  
se stane ředitelkou ČIA  

Novou výkonnou ředitel-
kou České informační 
agentury (ČIA) bude Hana 
Pavlištová. Do ČIA, která 
má 70 redaktorů, nastoupi-
la počátkem dubna na 
pozici manažerky pro 
klíčové zákazníky, od 9. 
května bude její výkonnou 
ředitelkou.  

H. Pavlištová předtím působila na pozici tiskové 
mluvčí a ředitelky marketingu BAWAG Bank 
CZ, někdejší Interbanky. V důsledku fúze mezi 
BAWAG Bank CZ a BAWAG International 
Bank, někdejší Dresdner Bank CZ, z uvedeného 
postu odešla koncem února letošního roku, spolu 
s bývalými členy představenstva BAWG Bank 
CZ Petrem Brichem a Ivanem Černohorským.  
Hana Pavlištová vystudovala Vysokou školu 
ekonomickou v Berlíně, obor matematické mo-
dely a zpracování informací. V letech 1992–1997 
byla zástupcem ředitele reprezentace Bayerische 
Landesbank v Praze.  
Na konci roku 1996 připravovala akvizici Inter-
banky pro finanční skupinu Bayerische Lan-
desbank. Od února 1997 do konce roku 2003 
byla členkou představenstva v Interbance. Poté 
působila v BAWAG Bank CZ.  

(Pokračování ze stránky 1) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.ccs.cz
http://www.cenyphm.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:jan.chudoba@economia.cz
mailto:barbora.salatova@economia.cz
mailto:zbynek.budka@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz


    19/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Pokud má klient za 12 měsíců obrat na kartě alespoň 60 tis. Kč, je vedení karty v dalším roce zdarma. To 
je v průměru obrat 5 tis. Kč měsíčně. 

ČS vydává podřízené dluhopisy 
Česká spořitelna stanovila podmínky emise svých desetiletých podřízených dluhopisů s právem 

emitenta na předčasné splacení v pátém roce. Podřízené dluhopisy v celkovém objemu 3 mld. Kč nesou 
pohyblivý úrokový výnos a byl jim přidělen ISIN CZ0003701005. Datum emise bylo stanoveno na  
16. 5. 2005. Podřízené dluhopisy jsou plně prodány. 

O úvěry na bankomatech GE Money Bank zájem 
V polovině dubna ukončila GE Money Bank zavádění služby Infolimit na všech svých banko-

matech. Díky Infolimitu mohou klienti na bankomatech zjistit, jakou výši půjčky jim GEMB právě nabí-
zí, o úvěr si lze takto také požádat. Zájemci již prostřednictvím tohoto kanálu získali více než 3,5 tisíce 
úvěrových produktů banky. Doposud klienti prostřednictvím bankomatu získali 2162 Expres půjček, 
1118 kreditních karet MoneyCard a 504 kontokorentů Flexikredit. Z tohoto počtu přitom tvořili klienti 
GE Money Bank přibližně 90 %, zbytek představovali klienti ostatních peněžních ústavů. Průměrně se 
prostřednictvím bankomatu GE Money Bank dotazuje denně na svůj Infolimit více než 5000 lidí. 

Bawag Bank CZ loni se ziskem 209 mil. Kč 
Bawag Bank CZ (vznikla sloučením bývalé Interbanky a Dresdner Bank CZ), loni hospodařila s 

čistým ziskem 209 mil. Kč. Bilanční suma ke konci roku 2004 činila 38,7 mld. Kč. Podle předsedy před-
stavenstva banky M. Hermanna chce banka letos v ČR otevřít šest nových poboček, zatím jich má sedm. 

Raiffeisenbank opět snížila úročení hypoték 
Raiffeisenbank opět snížila úročení hypotečních úvěrů. U úvěru Klasik poskytovaného do 70 % 

hodnoty nemovitosti klesla úroková sazba fixovaná na 1 rok na 2,65 % z dosavadních 2,92 %, u fixace 
na 3 roky klesá na 3,77 z dosavadních 3,88 %. Stejně klesají úrokové sazby fixované na 1 a 3 roky i u 
ostatních nabízených úvěrů. U účelové americké hypotéky Univerzál klesají sazby u všech nabízených 
fixací, například nejčastěji využívaná 5letá sazba klesá z dosavadních 5,39 na 4,79 %.  

ČMSS mírně stoupl zisk na 384 mil. Kč 
Českomoravská stavební spořitelna loni vytvořila zisk 384 mil. Kč, což je o 2 mil. Kč více než v 

roce 2003. Hospodaření výrazně ovlivnila pokuta Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže ve výši 230 
mil. Kč. Bez jejího započítání do výsledků by zisk dosáhl 612 mil. Kč. V prvním čtvrtletí letošního roku 
ČMSS vzrostl zisk téměř o 35 mil. Kč na 265 mil. Kč. 

ČEB zvýšila základní kapitál  
Česká exportní banka zvýšila svůj základní kapitál o 100 mil. na 1,85 mld. Kč. Důvodem je 

snaha rozšířit obchodní aktivity a zavést nové služby. O zvýšení rozhodla valná hromada banky. Banka 
loni podpořila vývoz do téměř 30 zemí a podepsala smlouvy o úvěru a smlouvy o vystavení záručních 
listin v celkové hodnotě 17,3 mld. Kč. 

PS půjčuje podnikatelům bez poplatku 
Od 1. května do konce června mohou podnikatelé a živnostníci využít aktuál-
ní nabídky Poštovní spořitelny a pořídit si bez poplatku některý z uvedených 
úvěrových produktů: Povolené přečerpání účtu, Povolené přečerpání účtu s 
pravidelnými splátkami či Malý investiční úvěr. Poplatkové prázdniny se 
vztahují na poplatek za poskytnutí úvěru, který je v případě povoleného pře-
čerpání standardně 2000 Kč a u Malého investičního úvěru 0,5 % z jeho cel-
kové výše - může činit až  6000 Kč.  

GE Money Bank snížila sazbu u hypoték  
GE Money Bank snížila od 4. května úrokovou sazbu u hypotéky Premium s jednoletou fixací. 

Sazba klesla z 2,99 % o 0,3 procentního bodu na 2,69 %. Tato úroková sazba je na nejnižší úrovni české-
ho trhu. Sazbu v této výši GE Money Bank garantuje všem žadatelům, kteří splní podmínky scoringu. 

Pobočky ČSOB budou opět nabízet kuny 
ČSOB bude letos opět nabízet na svých pobočkách chorvatské kuny. Nabídka platí od 2. května 

do konce září a chorvatská měna bude dostupná na všech 184 pobočkách ČSOB. Zároveň lze v ČSOB 
také pořídit cestovní pojištění, jehož cena v případě Chorvatska začíná na 15 Kč na osobu a den.  

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

ZE ZAHRANIČÍ 
Inflace v eurozóně 2,1 % 
Míra inflace v zemích eurozóny v dubnu činila 
2,1 %, a zůstala tak na stejné úrovni jako v břez-
nu. V prvním rychlém odhadu to sdělil statistický 
úřad Evropské unie Eurostat.   
ECB stanovila rozpětí 
pro kolísání měny 

Evropská centrální banka určila 
pro měny Lotyšska, Kypru a 
Malty 30% rozpětí, v němž se 
budou jejich kurzy od nynějška 
pohybovat. Udělala tak po 
vstupu těchto tří zemí do me-
chanismu směnných kurzů 
ERM2, který je předstupněm 

přijetí eura. Lotyšsko, Kypr a Malta oznámily 
vstup do ERM2 koncem dubna. Udělaly tak 
zásadní krok k přijetí eura, který už loni učinily 
Estonsko, Litva a Slovinsko. 
MMF doufá, že světová 
ekonomika zrychlí růst 
Mezinárodní měnový fond doufá, že se tempo 
růstu světové ekonomiky ve druhé polovině roku 
zrychlí, rizika ale podle něj přetrvávají. To zna-
mená, že se například nedá vyloučit další snížení 
úrokových sazeb v eurozóně, uvedl šéf fondu 
Rodrigo Rato. Dodal, že světová ekonomika 
zpomalila růstové tempo ve druhé polovině mi-
nulého roku a že zrychlení je nyní obtížné. 
SLSP se ziskem  
Největší slovenský bankovní ústav Slovenská 
sporiteľňa (SLSP) zvýšil v 1. čtvrtletí čistý zisk o 
30 % na 789,6 mil. Sk. Jde o nekonsolidované a 

Banking on Cards in 2005 
 

Prague, 9th & 10th June 2005 
 
 

www.marcusevans.cz 

Nová stříbrná  
pamětní mince ČNB 

Česká národní banka 
vydává 18. května do 
oběhu pamětní stříbr-
nou dvousetkorunu ke 
100. výročí výroby 
prvního automobilu 
v Mladé Boleslavi. 
Dvousetkoruna je 
ražena ze slitiny 900 

dílů stříbra a 100 dílů mědi a vydává se ve dvo-
jím provedení, v běžném a špičkovém (proof), 
které se liší povrchovou úpravou a provedením 
hrany. U mincí špičkové kvality je pole mince 
vysoce leštěné a reliéf je matován, hrana je hlad-
ká s vlysem „ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA * Ag 
0.900 * 13 g *“.  Mince běžné kvality mají hranu 
vroubkovanou. Průměr mince je 31 mm,  hmot-
nost 13 g a síla je 2,4 mm. Autorem návrhu min-
ce je akademický sochař Zbyněk Fojtů. 
Na líci dvousetkoruny je 
logo továrny Laurin a 
Klement, které je sou-
časně ochrannou znám-
k o u  a u t o m o b i l k y 
v Mladé Boleslavi. Při 
horním okraj mince je 
opis s názvem státu, při 
spodním okraji opis s nominální hodnotou; vyob-
razení a texty doplňuje značka České Mincovny. 
Na rubu mince je vyobrazen automobil vyrobený 
v roce 1905, při okrajích text vztahující se 
k tématu, letopočty „1905-2005“ a značka autora 
výtvarného návrhu.                                                       

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.marcusevans.cz


    19/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 4 

Firemní banka roku 2005 
Společnost MasterCard Europe se pro rok 2005 stala partnerem sdružení CZECH TOP 
100. Partnerství zahrnuje mimo jiné zařazení nové aktivity – vyhlášení ocenění Master-
Card Firemní banka roku 2005. Ocenění pro banku, která poskytuje nejlepší služby pod-

nikatelským subjektům na území ČR, bude uděleno na základě hlasování finančních ředitelů 500 nejvý-
znamnějších firem v ČR. Jméno vítězné banky bude vyhlášeno 16. června 2005. 

Kreditní karta zdarma na celý život 
Citibank nově nabízí možnost získat základní kreditní kartu zdarma na celý život. Postačí, aby ji 

klient využíval natolik aktivně, že roční obrat na kartě dosáhne alespoň 36 tis. Kč. V případě, že majitel 
karty podmínku nedodrží, je mu účtován roční poplatek ve výši 500 Kč namísto dosavadních 1000 Kč. 

S Holiday kartou na dovolenou 
 Od května vydává Volksbank CZ čipovou kartu typu VISA Electron se zvláš-

ním cenovým tarifem pro výběr hotovosti z bankomatů v zahraničí, pod názvem Holi-
day Card. Tato karta je poskytována zdarma v rámci cenových programů FIT konto, 
STYL konto a Program EXCLUSIVE.  

WHB snížila úrokové sazby 
Od 1. května snížila Wüstenrot hypoteční banka úrokové sazby u všech typů hypoték. Jednoletá 

úroková sazba činí 2,90 % p.a. Pětiletá sazba tohoto úvěru začíná na 3,85 % p.a., banka garantuje 4,20 % 
p.a. Nově zavedená desetiletá úroková sazba činí 5,25 % p.a. Od 1. května poskytuje WHB hypotéky do 
90 % hodnoty nemovitosti, kterou je úvěr zajištěn. Maximální splatnost těchto úvěrů je 20 let. Banka 
poskytuje hypotéky i na vybavení domácnosti a převod členského podílu v bytovém družstvu. 

ČNB navrhuje vyměnit likvidátora Agrobanky 
ČNB navrhuje vyměnit likvidátora Agrobanky Praha. Místo společnosti HZ Praha by se měl stát 

novým likvidátorem Jindřich Hrabal. ČNB se rozhodla navrhnout výměnu likvidátora s ohledem na 
pokročilé stadium likvidace, kdy už není nezbytné, aby likvidátorem byla právnická osoba.  

UB bude dražit další umělecká díla  
Zkrachovalá Union banka bude 19. května dražit umělecké předměty, které zbyly v majetku 

konkurzní podstaty anebo se je nepodařilo prodat ve dvou předchozích dražbách. Celkem se bude dražit 
83 obrazů, soch, plastik a starožitnosti. Jejich souhrnná vyvolávací cena činí 1,5 mil. Kč. 

ČSOB zrušila vybrané poplatky za úvěry  
Podnikatelé i firmy se v ČSOB mohou od května těšit z úspory peněz a ze zjednodušeného zís-

kávání úvěrů. ČSOB totiž zrušila poplatky za zřízení podnikatelských úvěrů pro drobné živnostníky a 
malé firmy, za obnovu úvěrového limitu a také dále zjednodušila dokladování bezdlužnosti klienta.  

ČEB spolupracuje s ukrajinskou bankou 
Česká exportní banka uzavřela s ukrajinskou bankou The State Export-Import Bank of Ukraine 

(Ukreximbank), Kyjev, smlouvu o dlouhodobé spolupráci a partnerství obou institucí  při podpoře ob-
chodu mezi oběma zeměmi. Smlouva umožňuje financovat konkrétní vývozy českého zboží a služeb na 
Ukrajinu i investice o celkovém objemu do 200 mil. EUR. 

J&T Banka zvýšila zisk téměř o 41 % 
J&T Banka hospodařila v prvním čtvrtletí letošního roku se ziskem 64,5 mil. Kč, což je téměř o 

41 % více než loni. Bilanční suma vzrostla téměř na 12 mld. Kč, což znamená nárůst o 11,5 % ve srov-
nání se stejným obdobím loňského roku. Objem vkladů klientů se zvýšil o 10,5 %. 

(Pokračování ze stránky 3) 
neauditované údaje podle slovenských účetních 
standardů. Zisk nejvíce ovlivnily čisté úrokové 
výnosy, které tvoří až 64 % provozních výnosů. 
Zisk ČSOB na Slovensku 
v 1. čtvrtletí klesl  
Čistý zisk pobočky ČSOB na Slovensku za 1. 
čtvrtletí klesl na 44,7 mil. Sk, což je téměř o 171 
mil. Kč meziročně méně. ČSOB poskytla na 
Slovensku za první tři měsíce roku hypoteční 
úvěry v celkové hodnotě 231 mil. Sk, což je o  
90 % více než ve stejném období roku 2004.  
SR prodala sedmileté 
státní dluhopisy  
Slovenské ministerstvo financí prodalo státní 
dluhopisy za 2,2 mld. Sk. Celková poptávka po 
obligacích se splatností v květnu 2012 činila 
10,35 mld. Sk. Průměrný výnos byl 3,492 %, 
oznámila Agentura pro řízení dluhu a likvidity. 
Zisk slovenské HVB 
stoupl o polovinu  
HVB Bank Slovakia za 1. čtvrtletí meziročně 
zvýšila čistý zisk podle slovenských účetních 
standardů o polovinu na 296,06 mil. Sk. Bilanční 
suma banky stoupla o 54 % na 76,6 mld. Kč. 
Banka expandovala ve všech segmentech. 
AIG opraví finanční 
zprávy od roku 2000  
Největší světová pojišťovna American Internati-
onal Group zjistila po vnitřní kontrole ve svých 
účtech nedostatky a vydá opravené finanční 
zprávy za většinu účetních období posledních 
pěti let. Z hodnoty svého akciového jmění spo-
lečnost kvůli účetním chybám odepíše asi 2,7 
mld. USD (63,5 mld. Kč), tedy asi 3 % celkové 
hodnoty. Agentura Fitch poté snížila rating dlou-
hodobých závazků AIG o jednu příčku na stupeň 
AA. Adekvátně však snížila rating i dalším sou-
částem skupiny. Podobně konkurenční agentura 
Moody's snížila známku na stupeň Aa2. 
Na "černé listině"  

Světový ekonomický 
tisk upozornil zájemce 
o investice v Německu 
na "černou listinu" 
finančních investorů, 
kteří podle vládnoucí 

strany SPD zemi a její ekonomice škodí. V čele 
seznamu tzv. kobylek, jak investory označil šéf 
strany, figurují banky Goldman Sachs, Deutsche 
Bank a známá investiční skupina Kohlberg Kra-
vis Roberts & Co. (KKR), uvedly listy Financial 
Times a The Wall Street Journal Europe. 
Zisk Bank Austria díky 
východní Evropě vzrostl 
Čistý zisk největšího rakouského  peněžního 
ústavu Bank Austria-Creditanstalt (BA-CA) 
vystoupil v prvním čtvrtletí meziročně o 49 % na 
207 mil. EUR. Zisky banky, která patří do ně-
mecké skupiny HVB Group, žene v posledních 
letech vzhůru růst aktivit ve střední a východní 
Evropě, včetně České republiky. 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Odškodnění si nevyzvedlo 103 klientů  

Odškodnění z garančního fondu si v posledním kole výplat nevyzvedlo 103 zákazníků zkracho-
valých obchodníků s cennými papíry. Přes 3 mil. Kč se tak vrací na účet fondu. Další peníze fond rozdě-
loval od počátku března do 29. dubna zákazníkům Private Investors, Profin CB a Bradley, Rosenblatt & 
Company, oznámila Česká spořitelna, která výplaty organizuje. Pro část investic si přišlo 187 osob, kte-
rým připadlo 8,5 mil. Kč. Na nevyplacené prostředky přijde řada v další fázi, kterou fond organizuje 
několikrát ročně.  

(Pokračování na stránce 5) 

 
 Banking in Central,  Eastern 

& South Eastern Europe, Prague 
 

25th & 26th May,  www.marketforce .eu.com/ceebanking 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.marketforce.eu.com/ceebanking


    19/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 5 

Ministři financí pro 
posílení ochrany měn 
Ministři financí asijských zemí se dohodli na 
posílení devizové dohody, která chrání měny 
regionu před spekulativními útoky. Ministerská 
schůzka jednala o způsobech vyztužení sítě mě-
nových swapů, tedy dohod o vzájemné směně 
měn, ustavené po asijské finanční krizi z let 1997 
a 1998. Tehdy zažily měny zemí východní a 
jihovýchodní Asie silný odliv kapitálu, který 
vedl k prudkému poklesu měn a rozsáhlým ško-
dám na ekonomice. 
Fed zmátl trhy; omylem 
vynechal větu o inflaci 
Americký Fed zvýšil 3. května základní úroko-
vou sazbu o čtvrt procentního bodu na rovná  
3 %. Jde již o osmý takový krok v řadě a jeho 
smyslem je zastavit růst inflačních tlaků v eko-
nomice. Atraktivita úročení je nyní v USA mno-
hem vyšší než v eurozóně nebo v ČR.  
Fed zároveň minulé úterý asi na dvě hodiny 
zmátl finanční trhy. Podle očekávání sice zvýšil 
základní úrokovou sazbu, v doprovodném sděle-
ní se ale nezmínil o budoucí inflaci. Až s odstu-
pem vydal opravené znění komentáře a doplnil, 
že jde o nedopatření. "Dlouhodobá inflační oče-
kávání zůstávají pod kontrolou," píše se v aktua-
lizovaném komentáři. Věta se ale měla objevit už 
v původním sdělení, na které finanční trhy čekají 
a na které takřka bezprostředně reagují. Od vydá-
ní původní zprávy do opraveného znění se na 
trzích hojně spekulovalo. Od zvýšení sazeb, 
které přišlo téměř dvě hodiny před koncem ob-
chodování, se chaoticky pohybovaly akcie i kurz 
dolaru. Jakmile Fed přiznal chybu, ceny dluhopi-
sů se vydaly prudce vzhůru.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Na burze v dubnu vládli Wood&Co. a Patria 
Akcioví specialisté Wood & Company a Patria Finance v dubnovém obchodování na pražské 

burze daleko předčili všechny ostatní obchodníky s cennými papíry. Wood nastřádal objem 69,1 mld. Kč 
a vůbec poprvé v měsíčním hodnocení dominoval celému trhu. Patria měla kontrakty za 57,7 mld. Kč, s 
odstupem následovala Česká spořitelna s 33,4 mld. Kč. Burza v dubnu zprostředkovala transakce za 
162,4 mld. Kč, z toho akcie tvořily 118,3 mld. Kč, což bylo těsně za březnovým historickým rekordem.  

Ceny akcií spadly na čtvrtletní dno 
Pražská burza se 4. května po celodenních prodejích sesula na nejnižší úroveň za poslední téměř 

tři měsíce. Investoři se nejvíce zaměřili na akcie Unipetrolu a finančních institucí. Hlavní index PX 50 
oslabil o 2,13 % na 1111,2 bodu a užší index PX-D o 1,96 % na 2659,2 bodu. 

Věřitelé žádají v konkurzu 3 mld. Kč 
Téměř 24 000 věřitelů žádá v konkurzu obchodníka s cennými papíry KTP 
Quantum přibližně 3 mld. Kč. Jaký bude z konkurzu výnos, zatím není 
jasné, protože veškerý majetek v hodnotě kolem čtvrt miliardy je zajištěn 
pro účely trestního řízení, informoval konkurzní správce Jiří Sehnal. Věřite-
lé tak budou muset zřejmě spoléhat na odškodnění z Garančního fondu 
obchodníků s cennými papíry. KTP Quantum zbankrotovalo v březnu 2002 
a šlo o největší krach na domácím kapitálovém trhu.  

ORCO PROPERTY GROUP vyplatí dividendu  
Dne 22. března vydalo představenstvo 57 927 akcií v důsledku výměny 5379 poukázek BSA a 

výměny 55 504 vyměnitelných dluhopisů. Základní kapitál společnosti tak nyní činí 23 900 699,90 EUR 
a je rozložen na 5 829 439 akcií. Na valné hromadě konané 28. dubna akcionáři schválili všechny navr-
hované body programu. Jak navrhlo představenstvo, bude vyplacena dividenda ve výši 0,60 EUR na 
akcii – tato bude vyplacena v penězích, nebo výměnou za akcie podle kurzu 38,30 EUR na akcii.  

(Pokračování ze stránky 4) 

Česká pojišťovna se ziskem 2,2 mld. Kč 
Hospodaření České pojišťovny skončilo v 1. čtvrtletí podle mezinárodních účetních standardů 

čistým ziskem 2,2 mld. Kč. Výsledky nejsou meziročně srovnatelné, ve stejném období loni činil zisk 
podle českých účetních standardů 1,6 mld. Kč. Na zisku má podíl zejména příznivý vývoj na českém 
kapitálovém trhu, který se odrazil ve zvýšených výnosech finančního umístění. 

UNIQA s předepsaným pojistným 651 mil. Kč 
UNIQA pojišťovna dosáhla v 1. čtvrtletí roku celkové výše předepsaného pojistného převyšující 

651 mil. Kč. Hrubý zisk činil 94 mil. Kč. Nejvyšší nárůst pojistného zaznamenalo soukromé zdravotní 
pojištění (meziročně +60 %), pojištění přepravy (27 %), životní pojištění (13 %) a povinné ručení (7 %). 
Počet smluv ve kmeni společnosti dosáhl skoro 297 000 a meziročně se zvýšil o téměř 6 %. 

PF ČSOB Stabilita a Progres zvýšily výnosy 
Penzijní fondy ČSOB Stabilita a Progres připíší svým klientům za rok 2004 zhodnocení 4,3, 

resp. 5,3 %. Za rok 2003 fond Stabilita připsal výnos 2,3 % a Progres 4,3 %. Ratingová agentura CRA 
Rating Agency ohodnotila fondy ČSOB mezinárodním ratingem A- a lokálním ratingem AA-. Fondu 
Progres stoupl loni počet klientů na 23 385, Stabilita zvýšila meziročně počet účastníků o 6 % na  
310 321. Zisk Progresu se zdvojnásobil na 26 mil. Kč, zisk Stability se zvýšil o 136 % na 405 mil. Kč.  

Zhodnocení PF KB za rok 2004: 3,52 % 
Penzijní fond KB hospodařil v roce 2004 se ziskem 439,7 mil. Kč, což znamená meziroční ná-

růst o 20,4 %. Počet klientů se proti roku 2003 zvýšil o 13,3 % na 302 330. Penzijnímu fondu KB patří 
10,3 % trhu z celkového počtu 2,95 mil. klientů. Celková aktiva fondu vzrostla o 21,2 % a dosáhla výše 
13,4 mld. Kč, což řadí PF KB na třetí místo mezi penzijními fondy počítáno objemem spravovaného 
majetku. Díky tomuto výsledku PF KB připíše za rok 2004 zhodnocení ve výši 3,52 % p.a. 

PF ČP má již 800 tisíc klientů  
Penzijní fond České pojišťovny v posledním dubnovém týdnu překonal 

hranici 800 000 klientů a potvrdil tak pozici největšího poskytovatele penzijní-
ho připojištění v České republice. Společnost navíc za první tři měsíce roku 
2005 vytvořila zisk 276 mil. Kč, což meziročně představuje nárůst o 30 %. 

Česká společnost ekonomická vyhlašuje  
12. ročník soutěže 

Mladý ekonom ROKU 2005 
Cena Karla Engliše 2005 
Soutěží se mohou účastnit mladí ekonomové do 
30 let. Každý z účastníků může do soutěže zaslat 

pouze jednu práci včetně abstraktu (cca 10-15 
ř.), klíčových slov (6-8) a JEL Classification (viz 
Journal of Economic Literature), vše v rozsahu 

do 30 stran (do 80 tis. slov). Přesné znění 
podmínek účasti v soutěži je uvedeno ve 

„Statutu soutěže o cenu Mladý ekonom roku a o 
Cenu Karla Engliše“, který je umístěný na 

internetových stránkách ČSE (www.cse.cz). 
Práce v českém, slovenském nebo anglickém 

jazyce zasílejte do 15. října 2005 spolu s 
vyplněnou přihláškou (www.cse.cz) na  

e-mailovou adresu c-s-e@volny.cz.  
Prezident společnosti může udělit „Cenu Karla 
Engliše“ za nejlepší práci zabývající se českou 
hospodářskou politikou. Rovněž může udělit 
„Čestné uznání prezidenta ČSE za vynikající 

práci“ autorovi nebo autorům do 25 let včetně. 

SOUTĚŽ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.cse.cz
http://www.cse.cz
mailto:c-s-e@volny.cz

